

**CÔNG TY CỔ PHẦN
ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số 56A/2019/CV-TDT

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 07 năm 2019

V/v: Giải trình lợi nhuận Quý 2 năm
2019 giảm so với cùng kỳ

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước.
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX)

Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp giữa các quý của kỳ công bố so với báo cáo cùng kỳ năm trước có biến động từ 10 % trở lên hoặc kết quả kinh doanh bị lỗ.

Về vấn đề này, Công ty Cổ phần Đầu Tư và Phát Triển TDT (TDT) xin được giải trình biến động của lợi nhuận sau thuế quý 2 năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018 trong báo cáo tài chính Công ty như sau:

1. Bảng so sánh doanh thu, lợi nhuận Quý 2/2019 với Quý 2/2018

Chỉ tiêu	Quý 2/2019	Quý 2/2018	Thay đổi
Doanh thu	56.058.690.316	70.146.038.841	(20 %)
Doanh thu tài chính	280.111.934	385.562.717	(27,4%)
Chi phí tài chính	1.448.897.819	1.297.010.630	11,7 %
Chi phí bán hàng	1.337.519.736	1.314.679.540	1,74 %
Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.441.937.950	5.837.631.883	27,5 %
Thuế thu nhập hiện hành	811.842.692	442.989.950	83,3 %
Lợi nhuận sau thuế TNDN	3.963.702.553	4.753.254.179	(16,6 %)

So với Quý 2/2018 thì lợi nhuận sau thuế Quý 2/2019 của Công ty Cổ phần Đầu Tư và Phát Triển TDT (TDT) giảm 16,6%.



2. Nguyên nhân:

- Do doanh thu thuần của Công ty quý 2/2019 so với cùng kỳ quý 2/2018 giảm 20 %.
- Doanh thu tài chính giảm 27,4 % , chi phí tài chính tăng 11,7 % , chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 27,5 %.
- Công ty hết thời gian miễn thuế ưu đãi 50 % theo mức thuế suất 17 % cho dự án tại địa bàn khó khăn.
- Do các đơn hàng được sản xuất tại nhà máy của Công ty và các nhà máy vệ tinh chưa được chuyển giao lên chưa được ghi nhận doanh thu trong kỳ.

Công ty Cổ phần Đầu Tư và Phát Triển TDT cam kết nội dung trong bản giải trình trên đây là trung thực và chính xác.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VT

CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN TDT



CHỦ TỊCH HĐQT
Chu Huyền

